

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه- کابل  
۱۵ سپتمبر ۲۰۲۰



یونس نگاه

## خوشزبانی باد است

حضور "باتور دوستم" و "خالد نور" در مذاکرات صلح برای دفاع از منافع حزبی و خانوادگی‌شان است. برای این کار نیازمند زبان چرب و استدلال قوی نیستند، چون چیزهای بسیار مؤثرتر از آن دارند. پدران‌شان نیز با منطق و استدلال سهم خود را در قدرت نگرفته بودند. تفنگ، لشکر حامی، پول و تلاشی که برای رسیدن به جایگاه و حفظ آن کرده‌اند مؤثرتر از زبان‌شان بوده است.

"دوستم" سخنران ماهر نیست. با کلمات بسیار ساده، کند و بدون حاشیه خواسته‌های خود را می‌گوید اما در عمل آدم جسور، پرکار و بسیار زیرک می‌باشد. توان رهبری دارد، قادر به بسیج حامیانش است و هنگام مذاکره ابزار فشار و تهدید در اختیار دارد.

"عطا محمد نور" نیز خوشزبانی و استدلال بلد نیست. تصور نمی‌کنم با گپ حتی فرزندان‌ش را قانع بتواند. خروار خروار دروغ می‌گوید، لافوک و بدزبان است. اما از هجده سالگی تا امروز در میدان سیاست و جنگ اهدافش را با چنگ و دندان تعقیب کرده است.

امروز نیز پسران‌شان با همان سنت و ابزار در معامله قدرت شریک‌اند. تصور این که مذاکره با طالبان میدان بحث و منطق است، یک تصور اشتباه می‌باشد. آنجا خواسته‌ها بسیار کلی و ابتدائی در مشوره با دوستان خارجی و مطابق برنامه‌ای که چوکات عمومی‌اش قبلاً تعیین شده است، مطرح می‌گردد و بعد از صحبت‌های فورمالیته تصمیم گرفته می‌شود که تصمیم‌هایی که قبلاً گرفته شده است، اجراء شود.

تصامیم قبلی را نیز تنها امریکا و خارجیان نگرفته‌اند، بلکه کارنامه طرف‌ها در چگونگی آن نقش دارد. "دوستم" را نمی‌توانند حذف کنند چون خود را حذف ناشدنی تثبیت کرده است، "عطا" را نمی‌توانند نادیده بگیرند چون او خود را مالک بخشی از مردم افغانستان ثابت کرده است.

خوش‌کلام‌هایی که نه پول دارند، نه حزب سیاسی دارند، نه نیروی نظامی و نه عرق زیادی برای ترویج باورهای خود ریخته‌اند در مذاکره جای ندارند و اگر از نظر فزیک‌ی جای هم داده شوند، کاری از دست‌شان نخواهد آمد. صد فلسفه بیبافی کسی به دهان‌تان نخواهد دید، بلکه به جیب، انگشت ماشه و بوی عرق‌تان توجه خواهد شد.

دمکراسی‌طلبان و نیروهای بیرون مانده از مذاکره سیلی غفلت و ناتوانی خود را می‌خورند و جوانان ناآشنا با استدلال اما صاحب پشتوانه میوه کار پدران خود را می‌چینند. شما اگر خواهان حضور در ترازوی سیاست هستید، وزن خود را داخل کشور و در میان مردم بالا ببرید، خوش‌زبانی و فلسفه‌بافی صرف، در دنیای سیاست باد است.